
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 22/10/2020 

 

REGISTRO GENERALE N. 575 del 22/10/2020 
 
Determinazione n. 323 del 21/10/2020 

 
OGGETTO: Affidamento incarico di redazione “Indagini Strutturali” nell’ambito dell’intervento 

denominato “Adeguamento sismico plesso scolastico di Alanno Scalo – Corpi  2 e 3”. 

CIG: Z202EDC253  -  CUP:  C33H18000230001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Premesso che questo Ente nell’anno 2017 ha proposto alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - struttura di Missione ATP (tramite USRC Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere) - apposito progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto da questo ufficio 

tecnico denominato “Adeguamento sismico plesso scolastico di Alanno Scalo – Corpi 2 e 3, 

dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, al fine dell’inserimento dello stesso nel Programma 

pluriennale MIUR edilizia scolastica (anni 2018-2019-2020); 

 

 Rilevato che il precitato intervento risulta inserito nel sopra citato programma annuale 2018 

approvato dal CIPE in data 22 dicembre 2017 con delibera n.110, giusta comunicazione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri acquisita al protocollo di questo Ente in data 23.04.2020 al 

numero 3687, per l’importo complessivo di € 100.000,00, nonché inserito nel bilancio di previsione 

finanziaria 2020 di questo Ente al capitolo di spesa n.2623/2, oltre che essere previsto nell’elenco 

annuale 2020 del Piano  triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022; 

       Considerato che con precedente determinazione n.557 del 14.10.2020 del Reg. Gen. e 

successiva convenzione del 15.10.2020 è stato affidato all’Ing. Maurizio Odoardi di Alanno, 

l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva e redazione Piano 

di Coordinamento e Sicurezza dell’intervento sopra citato; 

Atteso che il precitato Ingegnere per la redazione della progettazione esecutiva ha richiesto, 

giusta e-mail del 19.10.2020, l’esecuzione di ulteriori indagini sui materiali in opera, rispetto a 

quelle disponibili, in modo da poter raggiungere il livello di conoscenza LC2 come definito dalle 

NTC 2018 e relativa Circolare 7/2019, da eseguire da parte di un laboratorio certificato; 

Che conseguentemente questo ufficio ha girato la precitata e-mail alla Società ABRZZO 

TEST Srl con sede legale in Pescara in Via C. De Titta n.12 C.F. e P.I. 01066970680  e sede 

operativa in Sulmona (AQ) S.S.17 Zona Industriale - ditta regolarmente autorizzata a svolgere tali 

prestazioni -  richiedendo apposito preventivo di spesa; 

    Rilevato che la precitata Società ABRUZZO TEST Srl si è dimostrata disponibile ad 

espletare l’incarico professionale in parola per l’importo di complessive € 2.877,00, oltre Iva come 

per legge, applicando uno sconto del 30% sui prezzi comunemente applicati, giusta offerta acquisita 

al protocollo in data 21.10.2020 al n.9581; 

Rilevato inoltre che: 

- il C.U.P. (codice unico di progetto) dell’investimento in parola è: C33H18000230001 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del C.I.G. : Z202EDC253 

- sulla base delle verifiche effettuate da questo ufficio (certificato di regolarità contributiva Prot. 

INAIL_23207253 con scadenza validità al 14.11.2020, Autorizzazione Ministeriale del 07.05.2018 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 22/10/2020 

R.0000184 - in corso di validità - alla esecuzione di prove sui materiali da costruire) si possa 

affidare alla citata società l’incarico che trattasi; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

    

  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

       Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

            

D E T E R M I N A 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa, propedeutico alla realizzazione dell’intervento 

denominato “Adeguamento sismico plesso scolastico di Alanno Scalo – Corpi 2 e 3” CUP: 

C33H18000230001; 

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett a) della Legge n.120 del 11.09.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni, alla società ABRUZZO TEST Srl con sede legale in Pescara 

in Via C. De Titta n.12 C.F. e P.I. 01066970680, l’incarico per le indagini strutturali 

sull’edificio scolastico di Alanno Scalo, conformemente al preventivo rimesso dalla precitata 

società ed acquisito agli atti di questo Ente in data 21.10.2020 al numero 9581, propedeutiche 

alla redazione della progettazione esecutiva denominata “Adeguamento sismico plesso 

scolastico di Alanno Scalo – Corpi 2 e 3”  in corso di redazione da parte dell’Ing. Maurizio 

Odoardi, per l’importo per onorario di € 2.877,00, oltre € 632,94 per Iva al 22% e quindi 

complessivi € 3.509,94; 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:      Indagini strutturali sul plesso scolastico di Alanno Scalo in Via G. 

Matteotti in modo da poter raggiungere il livello di conoscenza LC2 

come definito dalle NTC 2018 e relativa Circolare 7/2019. 

b) oggetto del contratto:  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA. 

 c) forma del contratto:    Corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere per posta 

elettronica certificata. 

 

5) di dare atto che: 

a) l’importo sopra citato sarà ricompresso nelle somme a disposizione del quadro 

economico del progetto definitivo/esecutivo; 

b) le indagini strutturali dovranno essere acquisita al protocollo comunale entro e non 

oltre il giorno 05.11.2020; 

c) in caso di ritardo sarà applicata alla società una penale giornaliera di € 100,00;   

d) la liquidazione degli onorari avverrà previa presentazione di apposita fattura 

elettronica. Il suddetto pagamento sarà effettuato dal Comune a mezzo di fondi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 22/10/2020 

appositamente accreditati allo stesso dall’ente finanziatore (USRC Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del cratere). La società incaricata prende quindi atto 

che il pagamento da corrispondere alla stessa è subordinata in senso sostanziale e 

temporale all’incasso da parte del Comune delle erogazioni che in relazione a quanto 

sopra effettuerà l’Ente finanziatore. 

e) La società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

 

6) di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 3.509,94 sul capitolo n.2623/2 del bilancio 

corrente esercizio finanziario 2020; 

7) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del professionista 

incaricato costituisce impegno contrattuale, previo scambio di corrispondenza tra le parti, ai 

sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016.  

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Lorenzo Burani) 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 22/10/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 743 del 21/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 21/10/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 743 del 21/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 2623 2 386 1 3.509,94 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

22/10/2020. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 824 

 
Il 22/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 575 del 22/10/2020 con 

oggetto 

 

Affidamento incarico di redazione “Indagini Strutturali” nell’ambito dell’intervento denominato 

“Adeguamento sismico plesso scolastico di Alanno Scalo – Corpi  2 e 3”. 

CIG: Z202EDC253  -  CUP:  C33H18000230001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 22/10/2020
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


